
전주서일초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-07-08 예산액 1,811,927,000

제1조 2022학년도 전주서일초등학교 회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 1,654,153,000원으로 하며 세

입·세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

제2조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.

 다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의

를 받은 것으로 간주한다.

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립유치원 및 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의

하여 이용할 수 있다. 

     1. 교육공무직원 인건비(기타직 보수)

     2. 각종 공과금

제4조 수익자부담경비 중 집행잔액이 소액(1인당 500원 미만)이어서 현실적으로 반환에 따른 실익이 없을 경우

에는 불우이웃돕기 성금으로 집행하거나 해당과목으로 이월할 수 있다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 전주서일초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,811,927 1,654,153 157,774 9.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 4,383 13,483 0.7

학생복지/교육격차 해소 56,068 556,078 30.6

기본적 교육활동 18,310 172,921 9.5

선택적 교육활동 59,895 654,813 36.1

교육활동 지원 9,953 134,764 7.4

학교 일반운영 9,165 279,868 15.4

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 156,930 1,237,546 68.2

이전수입 기타이전수입 800 800 0

자체수입 학부모부담수입 0 528,997 29.1

자체수입 행정활동수입 50 4,450 0.2

기타수입 전년도이월금 -6 40,134 2.2
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,238,346 1,080,616 157,730

1.지방교육행정기관이전수입 1,237,546 1,080,616 156,930

1.교육비특별회계전입금수입 1,237,546 1,080,616 156,930

1.교육비특별회계전입금 1,237,546 1,080,616 156,930

1.학교운영비전입금 544,121 523,273 20,848 기본운영비 : 20,848,000원 * 1교 = 20,848,000

2.목적사업비전입금 693,425 557,343 136,082
(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

761,000원 * 1교 =
761,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

534,000원 * 1교 =
534,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

77,000원 * 1교 =
77,000

(성립전_2추)방과후행정실무사 맞춤형복지비 :

 200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_2추)돌봄전담사(4명) 맞춤형복지비 : 

200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_2추)돌봄전담사 인건비 : 19,462,000

원 * 1교 =
19,462,000

(성립전_2추)청소원 인건비 : 405,000원 * 1교

 =
405,000

(성립전_2추)방과후학교 자유수강권 지원비 : 

8,100,000원 * 1교 =
8,100,000

(성립전_2추)방역활동도우미 인건비 : 

33,727,000원 * 1교 =
33,727,000

(성립전_2추)특수교육대상학생 방과후운영비 :

 603,000원 * 1교 =
603,000

(성립전_2추)학교운동부지도자 여비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)육성종목 운영비 : 9,500,000원 *

 1교 =
9,500,000

(성립전_2추)건강.체력UP+캠페인및체육배려학

생지원비 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)7560+운동 실천학교 지원비 : 

2,200,000원 * 1교 =
2,200,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽 교내리그전 운영

비 : 2,800,000원 * 1교 =
2,800,000

(성립전_2추)기간제교원 성과상여금 : 

4,383,000원 * 1교 =
4,383,000

(성립전_2추)육성종목 교통비 : 500,000원 * 1

교 =
500,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 

9,000,000원 * 1교 =
9,000,000

(성립전_2추)전국소년체육대회 대비 전략종목 

특별훈련비 : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)전국소년제전 훈련비및 선수단복

비 : 7,200,000원 * 1교 =
7,200,000

(성립전_2추)전국소년체전 대비 강화훈련비 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_2추)농구훈련장 비품 구입비 : 

6,200,000원 * 1교 =
6,200,000

(성립전_2추)바른성장 지원사업비 : 330,000원

 * 1교 =
330,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)전국소년체전 대표선수 대회참가

비 : 4,800,000원 * 1교 =
4,800,000

(성립전_2추)장애인편의시설(시청각 경보기) :

 5,610,000원 * 1교 =
5,610,000

(성립전_2추)우리 학급 평화 영화관 운영 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_2추)청소원 정기상여금 : 150,000원 *

 1교 =
150,000

(성립전_2추)교육시설 안전인증 사업비 : 

5,700,000원 * 1교 =
5,700,000

(성립전_2추)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

750,000원 * 1교 =
750,000

(성립전_2추)교과보충(학습도움닫기)프로그램

 : 890,000원 * 1교 =
890,000

2.기타이전수입 800 0 800

1.기타공공이전수입 800 0 800

1.기타공공지원금 800 0 800

1.기타공공지원금 800 0 800 (성립전_2추)학교현장실습비 : 100,000원*3명= 300,000

(성립전_2추)입상팀 경기력 지원금 : 50,000원

*10종=
500,000

2.자체수입 533,447 533,397 50

1.학부모부담수입 528,997 528,997 0

1.수익자부담수입 528,997 528,997 0

1.급식비 37,026 37,026 0

1.급식비 37,026 37,026 0

2.우유급식비 0 0 0

2.방과후학교활동비 464,400 464,400 0

1.방과후학교활동비 464,400 464,400 0

3.현장체험학습비 20,371 20,371 0

1.현장체험학습비 20,371 20,371 0

4.졸업앨범비 7,200 7,200 0

1.졸업앨범비 7,200 7,200 0

5.돌봄활동운영비 0 0 0

1.돌봄활동운영비 0 0 0

2.행정활동수입 4,450 4,400 50

1.사용료및수수료 300 300 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료및수수료 300 300 0

1.사용료 300 300 0

2.기타행정활동수입 4,150 4,100 50

1.이자수입 2,500 2,500 0

1.이자수입 2,500 2,500 0

2.기타행정활동수입 1,650 1,600 50

1.기타행정활동수입 1,650 1,600 50 수도광열비 : 50,000원*1회= 50,000

3.기타수입 40,134 40,140 -6

1.전년도이월금 40,134 40,140 -6

1.순세계잉여금 40,134 40,140 -6

1.순세계잉여금 40,134 40,140 -6

1.순세계잉여금 40,134 40,140 -6 순세계잉여금 : -6,000원*1회= -6,000

세입합계 1,811,927 1,654,153 157,774
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2022학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,238,346 763,064 475,282

1.지방교육행정기관이전수입 1,237,546 763,064 474,482

1.교육비특별회계전입금수입 1,237,546 763,064 474,482

1.교육비특별회계전입금 1,237,546 763,064 474,482

1.학교운영비전입금 544,121 453,692 90,429 (추경2회)기본운영비 : 20,848,000원 * 1교 = 20,848,000

(본예산)기본운영비 : 523,273,000원 * 1교 = 523,273,000

2.목적사업비전입금 693,425 0 693,425
(성립전_2추)돌봄전담사(4명) 맞춤형복지비 : 

200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 

9,000,000원 * 1교 =
9,000,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

761,000원 * 1교 =
761,000

(성립전_2추)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

750,000원 * 1교 =
750,000

(성립전_2추)교육시설 안전인증 사업비 : 

5,700,000원 * 1교 =
5,700,000

(성립전_2추)청소원 정기상여금 : 150,000원 *

 1교 =
150,000

(성립전_2추)청소원 인건비 : 405,000원 * 1교

 =
405,000

(성립전_2추)교과보충(학습도움닫기)프로그램

 : 890,000원 * 1교 =
890,000

(성립전_2추)방과후행정실무사 맞춤형복지비 :

 200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_2추)돌봄전담사 인건비 : 19,462,000

원 * 1교 =
19,462,000

(성립전_2추)장애인편의시설(시청각 경보기) :

 5,610,000원 * 1교 =
5,610,000

(성립전_2추)우리 학급 평화 영화관 운영 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_2추)농구훈련장 비품 구입비 : 

6,200,000원 * 1교 =
6,200,000

(성립전_2추)전국소년체전 대표선수 대회참가

비 : 4,800,000원 * 1교 =
4,800,000

(성립전_2추)바른성장 지원사업비 : 330,000원

 * 1교 =
330,000

(성립전_2추)전국소년제전 훈련비및 선수단복

비 : 7,200,000원 * 1교 =
7,200,000

(성립전_2추)전국소년체전 대비 강화훈련비 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

534,000원 * 1교 =
534,000

(성립전_2추)전국소년체육대회 대비 전략종목 

특별훈련비 : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)방과후학교 자유수강권 지원비 : 

8,100,000원 * 1교 =
8,100,000

(성립전_2추)육성종목 교통비 : 500,000원 * 1

교 =
500,000

(성립전_2추)건강.체력UP+캠페인및체육배려학

생지원비 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000
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2022학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전_2추)육성종목 운영비 : 9,500,000원 *

 1교 =
9,500,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽 교내리그전 운영

비 : 2,800,000원 * 1교 =
2,800,000

(성립전_2추)7560+운동 실천학교 지원비 : 

2,200,000원 * 1교 =
2,200,000

(성립전_2추)기간제교원 성과상여금 : 

4,383,000원 * 1교 =
4,383,000

(성립전_2추)학교운동부지도자 여비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

77,000원 * 1교 =
77,000

(성립전_2추)특수교육대상학생 방과후운영비 :

 603,000원 * 1교 =
603,000

(성립전_2추)방역활동도우미 인건비 : 

33,727,000원 * 1교 =
33,727,000

(성립전_1추)우수농축수산물 부식비 : 

2,788,000원 * 1교 =
2,788,000

(성립전_1추)친환경농산물 지원금 : 

17,843,000원 * 1교 =
17,843,000

(성립전_1추)제103회 전국동계체육대회 유공자

 선수 포상금 : 100,000원 * 1교 =
100,000

(성립전_1추)신속항원검사키트 분배작업비 : 

1,320,000원 * 1교 =
1,320,000

(성립전_1추)스포츠강사 맞춤형복지비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)스포츠강사 피복비 : 300,000원 *

 1교 =
300,000

(성립전_1추)시설환경개선사업비(선홈통교체및

외벽도장) : 25,919,000원 * 1교 =
25,919,000

(성립전_1추)청소원 맞춤형복지비 : 550,000원

 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)학교흡연예방 금연실천학교 운영

비 : 2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_1추)방과후학교 운영비 : 17,400,000

원 * 1교 =
17,400,000

(성립전_1추)테마식현장체험학습(수학여행)지

원비 : 22,350,000원 * 1교 =
22,350,000

(성립전_1추)돌봄교실 운영비 : 39,840,000원 

* 1교 =
39,840,000

(성립전_1추)청소원 인건비 : 18,089,000원 * 

1교 =
18,089,000

(성립전_1추)스포츠강사 인건비 : 18,060,000

원 * 1교 =
18,060,000

(성립전_1추)학교운동부지도자 인건비 : 

16,465,000원 * 1교 =
16,465,000

(성립전_1추)수상안전교육 운영비 : 

19,391,000원 * 1교 =
19,391,000

(성립전_1추)돌봄전담사(4명) 맞춤형복지비 : 

2,200,000원 * 1교 =
2,200,000

(성립전_1추)돌봄전담사 인건비 : 19,650,000

원 * 1교 =
19,650,000

(성립전_1추)방과후행정실무사 맞춤형복지비 :

 550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)방과후행정실무사 인건비 : 

6,631,000원 * 1교 =
6,631,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전_1추)스포츠강사 인건비 : 100,000원 *

 1교 =
100,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

6,000원 * 1교 =
6,000

(성립전_1추)학교운동부지도자 인건비 : 

60,000원 * 1교 =
60,000

(추경1회)방과후학교 자유수강권 지원비 : 

900,000원 * 1교 =
900,000

(본예산)급식비 : 323,781,000원 * 1교 = 323,781,000

3.급식비지원금 0 309,372 -309,372

4.방과후학교활동비지

원금
0 0 0

5.돌봄활동운영비지원

금
0 0 0

2.기타이전수입 800 0 800

1.기타공공이전수입 800 0 800

1.기타공공지원금 800 0 800

1.기타공공지원금 800 0 800
(성립전_2추)입상팀 경기력 지원금 : 50,000원

*10종=
500,000

(성립전_2추)학교현장실습비 : 100,000원*3명= 300,000

2.자체수입 533,447 599,441 -65,994

1.학부모부담수입 528,997 597,441 -68,444

1.수익자부담수입 528,997 597,441 -68,444

1.급식비 37,026 76,670 -39,644

1.급식비 37,026 36,465 561 (본예산)교직원 급식비 : 3,600원*55명*187일= 37,026,000

2.우유급식비 0 40,205 -40,205 (추경1회)우유급식비 : -48,246,000원*1교= -48,246,000

(본예산)우유급식비 : 430원*600명*187일= 48,246,000

2.방과후학교활동비 464,400 473,496 -9,096

1.방과후학교활동비 464,400 473,496 -9,096
(본예산)방과후학교운영비 : 38,700,000원*12

개월=
464,400,000

3.현장체험학습비 20,371 22,075 -1,704

1.현장체험학습비 20,371 22,075 -1,704 (본예산)현장체험학습  : 20,371,000원*1회= 20,371,000

4.졸업앨범비 7,200 5,400 1,800

1.졸업앨범비 7,200 5,400 1,800 (본예산)졸업앨범비 : 48,000원*150명= 7,200,000

5.돌봄활동운영비 0 19,800 -19,800

1.돌봄활동운영비 0 19,800 -19,800 (추경1회)돌봄교실 간식비 : -33,000,000*1교= -33,000,000
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(본예산)돌봄교실 간식비 : 1,500원*88명*250

일=
33,000,000

2.행정활동수입 4,450 2,000 2,450

1.사용료및수수료 300 0 300

1.사용료및수수료 300 0 300

1.사용료 300 0 300 (추경1회)사용료 : 100,000원*3회= 300,000

2.기타행정활동수입 4,150 2,000 2,150

1.이자수입 2,500 2,000 500

1.이자수입 2,500 2,000 500
(추경1회)예금이자 및 정기예금이자 : 500,000

원*1회=
500,000

(본예산)예금이자 및 정기예금이자 : 500,000

원*4회=
2,000,000

2.기타행정활동수입 1,650 0 1,650

1.기타행정활동수입 1,650 0 1,650 (추경2회)수도광열비 : 50,000원*1회= 50,000

(추경1회)폐식용유 매각대금 : 110,000원*10회

=
1,100,000

(본예산)폐고철, 폐지 등 매각대금 : 500,000

원*1회=
500,000

3.기타수입 40,134 30,000 10,134

1.전년도이월금 40,134 30,000 10,134

1.순세계잉여금 40,134 30,000 10,134

1.순세계잉여금 40,134 30,000 10,134

1.순세계잉여금 40,134 30,000 10,134 (추경2회)순세계잉여금 : -6,000원*1회= -6,000

(추경1회)순세계잉여금 : 20,140,000*1회= 20,140,000

(본예산)순세계잉여금 : 20,000,000*1교= 20,000,000

세입합계 1,811,927 1,392,505 419,422
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1.인적자원 운용 13,483 9,100 4,383

1.기타 교직원보수 4,383 0 4,383

1.교직원대체인건비 4,383 0 4,383

1.기간제교원인건비 4,383 0 4,383

1.기간제교원인건비 4,383 0 4,383
(성립전_2추)기간제교원 성과상여금 : 

2,191,020원*2명=
4,383,000

2.교직원 복지 및 역량강화 9,100 9,100 0

1.교직원역량강화 6,900 6,900 0

1.직무연수 6,000 6,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0

2.학교자치활성화연수 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

2.교직원복지 2,200 2,200 0

1.동호회지원 2,200 2,200 0

1.교직원복지비 2,200 2,200 0

2.학생복지/교육격차 해소 556,078 500,010 56,068

1.급식 관리 401,266 384,644 16,622

1.학교급식운영 401,266 384,644 16,622

1.급식재료구입비 351,178 351,178 0

1.급식용식재료비 351,178 351,178 0

3.급식운영비 48,710 33,460 15,250

1.일반수용비 38,940 24,440 14,500 식생활관 환경개선비 : 14,500,000원*1식= 14,500,000

2.연료비 9,000 9,000 0

3.기타공공요금 20 20 0

4.교직원복지비 750 0 750
(성립전_2추)급식종사자 폐암 건강검진비

 : 125,000원*6명=
750,000

4.대체인건비 1,378 6 1,372

1.기간제직원인건비 1,378 6 1,372
(성립전_2추)대체인력 인건비 : 76,010원

*1명=
77,000

(성립전_2추)대체인력 인건비 : 760,150원

*1회=
761,000

(성립전_2추)대체인력 인건비 : 76,160원

*7일=
534,000
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2.보건관리 90,012 54,216 35,796

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 64,502 29,875 34,627

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 9,005 9,005 0

1.학생복지비 9,005 9,005 0

3.보건실운영 6,600 6,600 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교직원복지비 100 100 0

3.교육운영비 3,900 3,900 0

4.학생복지비 2,300 2,300 0

4.코로나19예방 12,270 11,670 600

1.일반수용비 12,270 11,670 600 (경운)방역물품 구입 : 600,000원*1회= 600,000

5.[국고]흡연예방및금연실천학교 2,500 2,500 0

1.운영수당 1,440 1,440 0

2.교육운영비 1,060 1,060 0

6.방역활동도우미 인건비 33,727 0 33,727

1.기간제직원인건비 30,640 0 30,640
(성립전_2추)방역활동도우미 인건비 : 

5,106,640원*6명=
30,640,000

2.기간제직원법정부담금 3,087 0 3,087
(성립전_2추)방역활동도우미 4대보험 : 

514,380원*6명=
3,087,000

7.학교현장실습비 300 0 300

1.교육운영비 180 0 180
(성립전_2추)교육자료 구입 : 60,000원*3

명*1회=
180,000

2.목적사업업무추진비 120 0 120 (성립전_2추)간담회 : 40,000원*3명*1회= 120,000

2.학교환경위생관리 25,510 24,341 1,169

1.먹는물관리 7,130 6,961 169

1.일반수용비 7,130 6,961 169 정수기 임차료 : 169,000원*1회= 169,000

2.공기질측정 18,380 17,380 1,000

1.일반수용비 14,460 16,984 -2,524
(경운)공기정화장치 임차료 : -2,524,800

원*1회=
-2,524,000

2.전기요금 3,920 396 3,524
(경운)공기정화장치 전기요금 : 3,524,000

원*1회=
3,524,000
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3.학생복지 64,800 61,150 3,650

1.학생복지운영 64,800 61,150 3,650

1.졸업앨범제작 7,200 7,200 0

1.교육운영비 7,200 7,200 0

2.학생교과서구입 57,600 53,950 3,650

1.교육운영비 57,600 53,950 3,650 (경운)학생교과서 : 3,650,000원*1회= 3,650,000

3.기본적 교육활동 172,921 154,611 18,310

1.교과 활동 94,732 93,422 1,310

1.교과활동지원 49,202 47,592 1,610

1.학습준비물구입 27,880 27,160 720

1.학습준비물 27,880 27,160 720 (경운)학습준비물구입 : 720,000원*1회= 720,000

2.교사용교과서(지도서)구입 7,532 7,532 0

1.교육운영비 7,532 7,532 0

3.보결수업관리 9,500 9,500 0

1.운영수당 9,500 9,500 0

4.기초학력지도 4,290 3,400 890

1.운영수당 3,890 3,200 690 (성립전_2추)강사료 : 30,000원*23시간= 690,000

2.교육운영비 400 200 200
(성립전_2추)교재 및 운영물품(간식비) : 

100,000원*2회=
200,000

2.과학 교과활동 15,070 15,070 0

1.교과운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.학습준비물지원 11,570 11,570 0

1.학습준비물 11,570 11,570 0

3.[국고]체육 교과활동 24,710 24,710 0

1.교과운영 4,900 4,900 0

1.교직원복지비 900 900 0

2.교육운영비 4,000 4,000 0

2.스포츠강사인건비 1,100 1,100 0
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1.기간제직원인건비 1,100 1,100 0

3.[국고]국고 스포츠강사인건비 18,160 18,160 0

1.기간제직원인건비 16,560 16,560 0

2.기간제직원법정부담금 1,600 1,600 0

4.[국고]국고 스포츠강사맞춤형복지비 550 550 0

1.맞춤형복지비 550 550 0

4.외국어 교과활동 3,700 4,000 -300

1.교과운영 3,700 4,000 -300

1.교육운영비 3,700 4,000 -300
영어마을체험 5학년 버스 임차료 : 

-300,000원*1회=
-300,000

5.특수교육교과활동 2,050 2,050 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학습준비물지원 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0

2.창의적 체험활동 78,189 61,189 17,000

1.자율활동 16,352 16,352 0

1.학생회활동지원 4,000 4,000 0

1.학생복지비 4,000 4,000 0

2.학급교육활동경비 8,700 8,700 0

1.교육운영비 8,700 8,700 0

3.과학경연대회 252 252 0

1.교육운영비 252 252 0

4.체육대회 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0

2.현장체험학습활동 44,137 44,137 0

1.수학여행 22,950 22,950 0

1.여비 600 600 0

2.교육운영비 22,350 22,350 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.현장학습 21,187 21,187 0

1.여비 816 816 0

2.교육운영비 20,371 20,371 0

3.동아리활동 17,100 100 17,000

1.동아리활동 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학교스포츠클럽활동 17,000 0 17,000

1.교육운영비 17,000 0 17,000
(성립전_2추)7560+운동실천학교 지원비 : 

2,200,000*1회=
2,200,000

(성립전_2추)교내리그전 운영비 : 280,000

원*10회=
2,800,000

(성립전_2추)건강체력UP+스포츠클럽운영 

지원비 : 300,000원*10회=
3,000,000

(성립전_2추)스포츠클럽 운영물품구입비 :

 30,000원*50종*6학년=
9,000,000

4.진로활동 600 600 0

1.진로계획활동 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.선택적 교육활동 654,813 594,918 59,895

1.방과후학교 운영 580,136 551,571 28,565

1.방과후학교운영 498,784 489,881 8,903

1.방과후 학교보조인력운영 200 0 200

1.맞춤형복지비 200 0 200
(성립전_2추)맞춤형복지비(건강검진비) : 

200,000원*1명=
200,000

2.방과후학교 운영비 497,981 489,881 8,100

1.무기계약직원인건비 6,043 6,043 0

2.일반수용비 7,482 7,482 0

3.맞춤형복지비 550 550 0

4.교육운영비 482,796 474,696 8,100
(성립전_2추)방과후위탁용역료(자유수강

권) : 2,700,000원*3개월=
8,100,000

5.무기계약직원법정부담금 588 588 0

6.목적사업업무추진비 522 522 0

3.교과프로그램-특수교육대상자-목적 603 0 603

1.학생복지비 603 0 603
(성립전_2추)특수교육대상학생 방과후운영

비 : 603,000원*1명=
603,000

김은영 2022년 07월 22일 16시 58분 46초 14 전라북도교육청 전주서일초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액
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2.돌봄교실운영 81,352 61,690 19,662

1.돌봄교실운영 81,352 61,690 19,662

1.무기계약직원인건비 35,858 17,934 17,924
(성립전_2추)돌봄전담사 인건비 : 

4,481,000원*4명=
17,924,000

2.맞춤형복지비 2,400 2,200 200
(성립전_2추)돌봄전담사 맞춤형복지비(건

강검진비) : 200,000원*1명=
200,000

3.교육운영비 39,840 39,840 0

4.무기계약직원법정부담금 3,254 1,716 1,538
(성립전_2추)돌봄전담사 기관부담금 : 

384,500원*4명=
1,538,000

2.독서활동 22,580 22,580 0

1.독서활동운영 22,580 22,580 0

1.도서관운영 19,820 19,820 0

1.일반수용비 2,220 2,220 0

2.교육운영비 3,600 3,600 0

3.도서구입비 14,000 14,000 0

2.책꾸러미 2,760 2,760 0

1.도서구입비 2,760 2,760 0

3.교기육성 51,097 19,767 31,330

1.[국고]교기운영 51,097 19,767 31,330

1.농구 지도자 여비 1,500 0 1,500

1.여비 1,500 0 1,500
(성립전_2추)운동부 지도자여비 : 

1,500,000원*1명=
1,500,000

2.운동부지도자인건비 16,525 16,525 0

1.기간제직원인건비 14,420 14,420 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제직원법정부담금 1,555 1,555 0

3.농구-육성종목 교통비 550 50 500

1.교육운영비 550 50 500 (성립전_2추)교통비 : 500,000원*1회= 500,000

4.수영-육성종목운영비 9,000 0 9,000

1.교육운영비 9,000 0 9,000
(성립전_2추)대회 및 훈련용품 경비 : 

150,000원*8명=
1,200,000

(성립전_2추)대회 및 훈련용품 경비 : 

400,000원*10회=
4,000,000

(성립전_2추)대회 및 훈련용품 경비 : 

600,000원*5명=
3,000,000
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증감
산출기초(원)
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(성립전_2추)특식비 : 20,000원*8명*5회= 800,000

5.농구-육성종목운영비 12,722 3,192 9,530

1.교육운영비 12,722 3,192 9,530
(성립전_2추)대회, 훈련경비 및 특간식비

 : 450,000원*10회=
4,500,000

(성립전_2추)체전훈련 단복구입비 : 

600,000원*7명=
4,200,000

(성립전_2추)바른성장 지원사업비 : 

30,000원*11명=
330,000

(성립전_2추)입상팀 경기력 지원금 : 

50,000원*10종=
500,000

6.[국고]전국체전 대회참가비 4,800 0 4,800

1.교육운영비 4,800 0 4,800
(성립전_2추)농구-대표선수 대회참가비 : 

400,000원*7명=
2,800,000

(성립전_2추)수영-대표선수 대회참가비 : 

400,000원*5명=
2,000,000

7.[국고]농구-전국체전 강화훈련비 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_2추)강화훈련,장비,용품비 : 

100,000원*5종*10회=
5,000,000

8.컬링-육성종목운영비 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 (성립전_2추)훈련경비 : 500,000원*2회= 1,000,000

4.기타 선택적 교육활동 1,000 1,000 0

1.기타선택적교육운영 1,000 1,000 0

1.기후변화교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.교육활동 지원 134,764 124,811 9,953

1.교무업무 운영 53,039 52,144 895

1.교무학사운영 53,039 52,144 895

1.교무학사운영 30,990 30,490 500

1.교육운영비 30,390 29,890 500
(성립전_2추)평화영화관 운영비 : 20,000

원*25명=
500,000

2.일반업무추진비 600 600 0

2.입학식 및 졸업식 4,214 4,214 0

1.교육운영비 4,214 4,214 0

3.환경정리 8,195 7,800 395

1.일반수용비 8,195 7,800 395
교장실, 교무실 등 현황판 : 395,000원*1

회=
395,000

4.교육과정 워크샵 300 300 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반업무추진비 300 300 0

5.자율선택과제 9,000 9,000 0

1.교육운영비 8,100 8,100 0

2.목적사업업무추진비 900 900 0

6.교권보호위원회 340 340 0

1.일반수용비 100 100 0

2.운영수당 240 240 0

2.생활지도운영 32,745 32,745 0

1.학생생활상담지도 2,900 2,900 0

1.학생생활지도 운영 900 900 0

1.운영수당 900 900 0

2.상담실운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학생안전교육 29,845 29,845 0

1.안전교육 29,845 29,845 0

1.교육운영비 29,845 29,845 0

3.학습지원실 운영 25,509 25,509 0

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.정보화실운영 24,509 24,509 0

1.학교정보화지원 24,480 24,480 0

1.일반수용비 9,080 9,080 0

2.교육운영비 10,000 10,000 0

3.비품구입비 5,100 5,100 0

4.기타자산취득비 300 300 0

2.정보화업무 운영 29 29 0

1.교육운영비 29 29 0
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4.교육여건 개선 23,471 14,413 9,058

1.교육환경개선 23,471 14,413 9,058

1.교실환경개선 23,471 14,413 9,058

1.비품구입비 23,471 14,413 9,058
교육환경개선 비품구입 : 2,858,000원*1식

=
2,858,000

(성립전_2추)농구훈련장 비품구입 : 

6,200,000원*1회=
6,200,000

6.학교 일반운영 279,868 270,703 9,165

1.학교기관 운영 39,608 39,608 0

1.부서기본운영 39,108 39,108 0

1.교장실운영 9,448 9,448 0

1.여비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 4,800 4,800 0

3.직책급업무수행경비 3,648 3,648 0

2.행정실운영 17,960 17,960 0

1.일반수용비 11,700 11,700 0

2.여비 3,000 3,000 0

3.교직원복지비 160 160 0

4.일반업무추진비 1,100 1,100 0

5.비품구입비 2,000 2,000 0

3.교무부운영 11,700 11,700 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.여비 8,000 8,000 0

3.일반업무추진비 1,300 1,300 0

2.행정지원인력운용 500 500 0

1.교육공무직원 등 초과근무수당 500 500 0

1.기간제직원인건비 500 500 0

2.시설 장비 유지 237,560 228,395 9,165

1.학교시설장비유지 237,560 228,395 9,165

1.공공요금및제세공과금 77,675 80,175 -2,500
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1.전기요금 49,863 52,363 -2,500 전기요금 : -2,500,000원*1회= -2,500,000

2.상하수도료 14,000 14,000 0

3.연료비 1,200 1,200 0

4.기타공공요금 12,612 12,612 0

2.시설관리용역 22,462 22,662 -200

1.일반수용비 22,462 22,662 -200 제3종시설물 정기점검 : -200,000원*1회= -200,000

3.시설일반관리 76,129 64,819 11,310

1.기간제직원인건비 200 200 0

2.일반수용비 73,129 61,819 11,310
(성립전_2추)장애인편의시설(시청각 경보

기) : 935,000원*6식=
5,610,000

(성립전_2추)교육시설 안전인증 수수료 : 

5,700,000원*1회=
5,700,000

3.교직원복지비 300 300 0

4.비품구입비 2,500 2,500 0

4.화장실관리 2,800 2,800 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0

5.당직관리 39,000 39,000 0

1.기간제직원인건비 35,295 35,295 0

2.맞춤형복지비 1,100 1,100 0

3.무기계약직원법정부담금 2,605 2,605 0

6.청소원인건비(목적) 19,494 18,939 555

1.무기계약직원인건비 16,920 16,365 555
(성립전_2추)기본급,급식비,명절휴가보전

금 : 405,000원*1명=
405,000

(성립전_2추)정기상여금 : 150,000원*1명= 150,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.교직원복지비 300 300 0

4.무기계약직원법정부담금 1,724 1,724 0

3.학교운영 협력 2,700 2,700 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 800 800 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

세출합계 1,811,927 1,654,153 157,774

김은영 2022년 07월 22일 16시 58분 46초 20 전라북도교육청 전주서일초등학교


